Ömer'in Kur'an-ı Kerim'deki "ebb" kelimesinin anlamını önce merak edip ardından "Neyse ne! böyle ayrıntı meselelerle iştigal etmek bize yasaklandı" diyerek vazgeçtiği, Abdullah b. Ömer'in kendisine sorulan on meseleden sadece birini cevaplayarak diğer dokuzuna "bilmiyorum" cevabını verdiği; Ebu Hanife'nin (v. 150/767) on civarında meselede tevakkuf ettiği¹⁰, İmam Malik'in (v. 179/795) sorulan kırk

⁸ El-Ensârî, Zekerîya, *el-Hudûdu'l-enîka*, (tahk. Mazin el-Mübarek), Daru'l-fikri'l-muasır, Beyrut h. 1411, s. 75.

⁹ Örnekler için bkz. Serahsî, Muhammed b. Ebî Sehl, *el-Mebsût*, Kâhire, 1324, c. I, s. 72, 228; c. II, s. 93, 140, c. III, s. 93.

Emir sıygasının hakikî anlamının tek olduğu ve bunun da bu dört anlamdan sadece biri (hâss) olduğu yolundaki görüşler, makalemizin konusu dışında kaldığı için onlara değinmiyoruz. Tevakkuf edenlerin görüşlerini ise şöylece özetlemek mümkündür¹³:

1) Bu sıyga bu dört anlam arasında lafzî iştirâk yoluyla müşterektir. Bir rivayete göre Eş'arî (v. 324/935), Şafiilerden İbn Süreyc (v. 306/918) ve Şiadan bazı âlimlerin bu görüşü tercih ettiği nakledilmiştir.

144

OMÜİFD

Eş'ari, Bakillâni (v. 403/1012) ve bu mezhebe müntesip olan diğer Usûlcülerden, emir sıygasının vücup mu, nedb mi ifade ettiğinin ya da her ikisi için müşterek mi olduğunun bilinemeyeceği, hatta emir için belirlenmiş herhangi bir sıyganın bulunmadığı ve bir karine bulunsa dahi anlamın tespit edilemeyeceği yolunda bir görüş de nakledilmiş¹⁴ olmakla birlikte Zerkeşî (v. 794/1391), bu naklin isabetli olmadığını belirtmektedir.

2) Emir sıygası vücup, nedb ve ibaha arasında lafzî iştirak yoluyla müşterektir.

3) Emir sıygası sadece icap ve nedp konusunda iştirak-i lafzi ile müşterektir. Bu görüş Şafii'den (v.204/819) nakledilmiştir.¹⁵ Gazzâli (v.

¹² Ayrıntılı bilgi için bkz.

¹⁵ Sübki Cüveynî'nin *et-Telhisu'l-Muhtasar* adlı eserinden şu sözünü nakleder: "Farklı mezheplerden herkes Şafii'nin kendi eserlerindeki farklı ifadelerinden birini alarak onun da kendileriyle aynı görüşte olduğunu iddia etmişlerdir. Kadı (Ebubekir Bakillâni) insaf sınırlarını da zorlayarak Şafii'nin tevakkuf görüşünde olduğunu söylemiştir. Hal-

505/1111) ve Âmidî'nin (v. 631/1233) ifadelerinden de bu görüşe meylettikleri anlaşılmaktadır.¹⁶

4) Emir sıygası, her üç anlamı manevi iştirak yoluyla ifade eder. Manevi iştiraktan kasıt, her üç kullanımda da "izin verme" anlamının bulunmasıdır. Şia'dan Ali b. Hüseyin el-Murtezâ (v. 436/1044) bu görüştedir.

5) İcâp ve nedp konusunda manevi iştirak yoluyla müşterektir. Burada manevi iştirak ile kastedilen her iki kullanımda da talep ve "fiili terke" tercih etme anlamının bulunmasıdır. Cüveynî'nin (v.478/1085) ifadesinden bu görüşü tercih ettiği anlaşılmaktadır.¹⁷

6) Başlarında Ebu Mansur el-Mâtürîdî'nin (v. 333/944) bulunduğu Semerkand fukahasına göre ise emir sıygası itikaden değilse bile, amel

buki onun mezhebi konusunda bilinen ve meşhur olan, mutlak emri vücuda hamlettiği yönündedir." Bkz. Sübki, Ali b. Abdülkâfi, *el-İbhâc fi şerhi'l-minhâc*, Daru'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrut, h. 1404, c. II, s. 22.

II, s. 178.

¹⁷ Cüveynî, *el-Burhân*, c. I, s. 71.

bakımından vücup ifade eder. Yani emir sıygası ile talep edilen şeyin mendup mu, yoksa vacip mi olduğuna itikat etmek gerekmez.¹⁸ Sadece talep edilen fiil yapılıp ve şayet vacipse sorumluluktan çıkılmış; mendupsa sevap kazanılmış olur.¹⁹

Şatıbî (v. 790/1388) de ehl-i tevakkufun görüşüne meylettiğini ifade ederek şöyle demiştir:

“Aslı olan bir şeyin emredilmesi ile ona tâbi bir vasfın emredilmesi derece bakımından aynı güçte olmayıp bütüne yönelik olan talep ayrıntılara veya vasıflara ya da tek tek cüzlere yönelik olan emirden daha güçlü ve tâbi olan şey, aslı olana göre fer’î-tâlî bir öneme sahiptir.

Umum ifadesinin haber veya emir-nehî olması arasında da herhangi bir fark yoktur.

Serahsî'nin, savunmaları hakkında "geç dönem Usûlcülerinden, ilk üç asırda selefleri bulunmayan birileri" ifadesini kullandığı²⁴ bu görüş diğer kaynaklarda, Eş'ariler'e, Mürchie'nin tamamına ve Hanefilerden Ebu Saîd el-Berda'î'ye (v. 317/929) nispet edilmiştir.²⁵

Kimi Usûl eserlerinde "dilde hiçbir lafız, ne bizzat, ne de karine yoluyla umuma delalet etmez. Umum anlamı, ancak mütekellimin iradesinden anlaşılır"²⁶ tarzında bir görüşten de söz ediliyor ve bu görüş Mürchie'ye ve Eş'arî'ye nispet ediliyorsa da Cüveynî, böyle bir naklin

Bu da cins isimlerinde tek bir fert, cem' sıygalarında ise üç ferttir. Bunun ötesinde bu lafızlar mücmel²⁸ sayılır ve bir karine bulununcaya kadar tevakkuf edilir. Bu görüşte olanlara **erbâbu'l-husus** adı verilmiştir. Hanefilerden Ebu Abdullah Muhammed b. Şücâ' es-Selcî (v. 266/879), Mutezile'den Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/916), Malikîlerden Muhammed İbnü'l-Müntâb (v. ?)²⁹ bu görüştedir. Bu görüş sahiplerine göre kapsama giren en küçük miktar dışında umum ifadeleri

²⁴ Serahsî, Muhammed b. Ebî Sehl, *Usûlu's-Serahsî*, (tahk.: Ebu'l-vefâ el-Efğânî), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, 1993, c. I, s.132.

²⁵ Cassâs, *el-Fusûl*, c.

4) Bu görüş sahipleri, haber ile emir-nehî sıygalarını birbirinden ayırarak haber konusunda tevakkuf etmiş, emir-nehî konusunda ise umumu kabul etmişlerdir. Burada haber ile kastedilen, nasslardaki vaad ve vaide dair haberler olup Cassâs (v.370/980), Kerhi'nin (v. 410/1020) bu görüşte olduğuna dair bir nakle yer vermiştir.³³

³⁰ Bkz. Âmidî, *el-İhkâm*, c. II, s. 247.

³¹ Şevkânî, *İrşâdu'l-fuhûl*, c. I, s. 293.

³² Buhari, Abdülaziz; *Keşfü'l-esrar*, c. I, s. 436-437.

³³ Cassâs, *Fusûl*, c. I, s.101.

umumî içerikteki haberler konusunda Mutezile ve Mürcie ile tartışırken bu sıygaların umum için vaz edilmemiş olduklarını söyleyerek tevakkuf etmiş, ardından gelenler de bu konuda ona uymuşlardır.”³⁸

Zerkeşî, devamla Ebû Nasr İbnü'l-Kuşeyrî'nin (v. 514/1120) şu sözünü nakleder:

“Eş'arî'nin umum sıygalarını inkâr ettiği yolundaki nakil, bize göre doğru değildir. Doğrusu onun bu ifadeleri inkâr etmediğidir. Fakat vaîd ashabı (Mutezile) ile yaptığı tartışmalarda bu sıygaları inkâr ettiği şeklinde değerlendirilebilecek sözler söylemiştir. O, kesin bilgiyi

a)Farz ve sünnet olmak gibi vasfı bilinen fiiller:

Bazı Usûlcüler, bu kapsama giren fiiller konusunda Hz. Peygamber'le (s.a.v.) ümmeti arasında bir fark bulunmadığına dair bir delil bulununcaya kadar bunların Hz. Peygamber'e özgü kabul edileceğini savunmuşlardır. Eş'arîler, Gazzâlî, Ebûbekir ed-Dekkâk (v. 392/1001), Ebu'l-Kâsım b. Kec (v. 405/1014) bu görüşü savunmuştur.

Bir diğer görüşe göre ise Hz. Peygamber'e özgü olduğuna dair bir delil bulununcaya kadar bu fiiller ümmet için de geçerlidir.

b) Vasfı bilinmeyen fiiller:

Bu kapsama giren fiillerin muâmelattan olması durumunda Hz. Peygamber'in onu yapmasının mübahlığa delalet ettiği konusunda ittifak vardır.

- 4) Adem-i nakl,
- 5) Adem-i iştirak,
- 6) Adem-i mecaz,
- 7) Adem-i ızmâr,
- 8) Adem-i tahsis,
- 9) Adem-i takdim ve tehir,
- 10) Adem-i muâriz-ı aklî.

Onlara göre, bu mukaddimelerden her biri, tek tek ele alındığında zan ifade eder. Zannîye dayanan şey ise zannîdir. Şu halde naklî deliller zannîdir.

Ne var ki Adududdîn el-Îcî (v. 756/1355), bu mukaddimelerin her birini ayrı ayrı ele alarak tartışıp Mutezile ve Eş'arî kelamcılarının görüşlerini ortaya koyduktan sonra bilgi alanlarını aklîyyât ve şer'îyyât olmak üzere ikiye ayırmış ve bizzat müşahede edilen veya bize tevatür yoluyla nakledilen karineler olması durumunda naklî

Peygamber’in ağzından çıkan sözler nakledilir olmuştur. Popüler hadis literatürünün en gözde eserleri olan Suyutî’nin (v. 911/1020) *el-Câmi’u’s-sağîr*’i, Deylemî’nin (h. 509/1115) *el-Firdevs*’i ve Gümüşhanevî’nin (v. 1311/1893) *Râmûzu’l-ehâdis*’i gibi alfabetik hadis literatürü böyle bir anlayışın ürünüdür.

164
OMÜİFD

⁶³ Mesela hadis şerh literatürünün gözde eserlerinden olan *Fethu’l-bârî*’deki “mâ yustefâdu mine’l-hadis” başlıklarına bakıldığında bu net bir şekilde görülür.

II, s. 110.

⁷² Mâlik b. Enes, Ebû Abdullah el-Asbahî, *el-Muvatta-Rivâyetu Muhammed İbni'l-Hasan*, (et-Ta'liku'l-mümecced ile beraber), Dâru'l-Kalem, Dımeşk, 1991, Ebvâbu's-salât, 17.

⁷³ Bkz. Ebû Davud, Süleyman b. Eş'as, *es-Sünen*, Daru'l-kitabi'l-arabî, Beyrut, ty, Taharet, 131.

Dakiki'l-İyd (v. 702/1302), “Cuma günü gusletmek vaciptir” hadisinin şerhinde meseleyi şöyle yorumlar:

“Zahirîler, bazı rivayetlerde guslün Cuma (namazına değil) gününe bağlandığından hareketle, hiçbir tutar yanı olmayan bir görüşü savunarak guslün namazdan önce olmasının şart olmadığını ve kişi güneş batmadan önce gusletse bu emri yerine getirmiş olacağını söylediler.